observando para tanto, ser o autor beneficiário da Justiça Gratuita. 

Sendo assim, constatado que a debilidade permanente 

ocorreu em decorrência de acidente de trânsito, tem o autor o direito ao 

recebimento da indenização do Seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), conforme determinação do art. 3ª, inciso II, da Lei nº 

6.194/74, alterada pela Lei nº 11.482, de 31 de maio de 2007, acrescido de 

correção monetária e juros de mora. 

Doutra forma, caso seja comprovado pela parte ré o 

pagamento em qualquer valor do seguro aqui pleiteado, requer seja apurada a 

possível compensação do quantum debeatur, vez que o pagamento do seguro 

DPVAT deve ser pago no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

3. DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA. 

3.1 SEGURO DPVAT – DEBILIDADE PERMANENTE – DIREITO À 
INDENIZAÇÃO. 

A demanda ora posta à apreciação do Poder Judiciário há 

muito já se encontra pacificada, notadamente no âmbito do Superior Tribunal

[...]

da Casa Civil da Presidência da República nº 192, de 29 de fevereiro de 2016, e em conformidade com o art. 11 da Lei nº 10.260, de 12 de
julho de 2001, e com o Decreto nº 3.859, de 4 de julho de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar o resgate antecipado de 448 (quatrocentos e quarenta e oito ) Certificados do Tesouro Nacional - CTN, no montante
de R$ 1.484.349,17 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro, trezentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos), observando-se as
seguintes características:

Ativo Data de Emissão Data de Vencimento Quantidade Preço Unitário (R$) Valor (R$)